3

Дело №5-53-86/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 марта 2025 г.                                                                                             пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

должностного лица – директора МБОУ «Приветненская общеобразовательная школа» Кировского района Республики Крым фио, родившейся 22 марта 1963 г. в

г. Симферополь Крымской области, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающей по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Приветное, ул. Черноморская, д.2,

установил:

фио, являясь должностным лицом – директором МБОУ «Приветненская общеобразовательная школа» Кировского района Республики Крым (далее - Учреждение), находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Приветное, ул. Мира, д.9, то есть по месту нахождения Учреждения, не представила в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в течение трёх рабочих дней со дня получения запроса в отношении фио ответ для проверки, подтверждения, корректировки сведений по закрытому листку нетрудоспособности, представив необходимые сведения 1 августа 2024 г., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.

Для участия в рассмотрении дела фио не явилась, при этом о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила.

В связи с чем дело рассмотрено в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Частью четвёртой ст.15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырёх дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объёме или в искажённом виде.

Как усматривается из материалов дела, фио не предоставила сведения, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, в установленный срок.

Фактические обстоятельства совершения фио административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 5 декабря 2024 г. №561054 (л.д.1-2), копией требования о предоставлении сведений от 2 октября 2014 г. (л.д.6), копией акта камеральной проверки от 17 октября 2024 г. (л.д.7-9), фототаблицей сведений о направлении в адрес Учреждения запросов по листкам нетрудоспособности

(л.д.10).

Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания руководителя Учреждения

фио Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.

В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в постановлении Пленума от 24 марта 2005 г. №5, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чём должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Усматривая в действиях фио состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, учитывая также характер совершённого административного правонарушения, отсутствие как вредных последствий, так и существенного нарушения охраняемых общественных отношений, считаю возможным в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ освободить фио от административной ответственности, предусмотренной

ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, и ограничиться устным замечанием.

Доказательств того, то действиями фио причинён вред или создана угроза причинения вреда личности, обществу или государству, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.

На основании ст.2.9 КоАП РФ освободить фио от административной ответственности по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, объявив устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     (подпись)     фио